

# 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月14日

上場会社名 夢みつけ隊株式会社  
 コード番号 2673 URL <http://www.steilar.com/company/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 佐々木 ベジ  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務担当 (氏名) 羽沢 一也  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-6635-1791

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	224	△53.7	17	130.4	18	23.6	14	292.4
29年3月期第2四半期	484	△44.7	7	△21.7	14	368.2	3	—

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 29百万円 (—%) 29年3月期第2四半期 △34百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	1.46	—
29年3月期第2四半期	0.37	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	3,066	1,741	56.7	171.83
29年3月期	3,120	1,712	54.8	168.92

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 1,738百万円 29年3月期 1,708百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	750	△13.1	90	17.3	70	△47.9	60	△50.2	5.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	10,458,000 株	29年3月期	10,458,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	341,300 株	29年3月期	341,300 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	10,116,700 株	29年3月期2Q	10,116,700 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	1
(1) 経営成績に関する説明 .....	1
(2) 財政状態に関する説明 .....	1
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善し、輸出の持ち直し及び公共投資の増加などにより緩やかな景気回復が続いております。しかしながら、海外における政治体制の変化など先行きは不透明な状況にあります。

このような経済状況のもとで、当社グループ(当社及び連結子会社)は、引き続き財務体質強化に注力してまいりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、第2四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

## ① 通販小売事業

通信小売事業においては、不採算のカタログを一新して業務の縮小を図りながら、合わせて経費の削減を行い、バランスのとれたダウンサイジングを順次すすめております。

以上の結果、通販小売事業の売上高は146百万円(前年同四半期比65.3%減)となり、セグメント利益は20百万円(前年同四半期比32.1%減)となりました。

## ② 不動産事業

不動産事業においては、販売用不動産の売却を行うとともに所有する不動産の賃貸を行っております。今後も、市況を慎重に判断した上で取得及び販売を検討してまいります。

以上の結果、不動産事業の売上高は43百万円(前年同四半期比52.0%増)となり、セグメント利益は27百万円(前年同四半期比88.8%増)となりました。

## ③ 介護事業

ライフステージ株式会社では、介護施設を運営し、デイサービスを行っております。引き続き、売上高の増加を目指し、利用者数増加のための営業活動の活性化、利用者へのサービス向上の取組みを進めております。

以上の結果、介護事業の売上高は37百万円(前年同四半期比3.0%増)となり、セグメント利益は3百万円(前年同四半期比178.1%増)となりました。

以上の結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は224百万円(前年同四半期比53.7%減)、営業利益は17百万円(前年同四半期比130.4%増)、経常利益は18百万円(前年同四半期比23.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は14百万円(前年同四半期比292.4%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ54百万円減少し、3,066百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の減少によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ83百万円減少し、1,324百万円となりました。主な要因は、長期借入金が増減したことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ29百万円増加し、1,741百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加などによります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	60,894	17,365
受取手形及び売掛金	30,224	30,798
商品	19,277	14,154
販売用不動産	1,022,168	1,022,168
繰延税金資産	13,565	10,747
その他	36,387	12,933
貸倒引当金	△466	△245
流動資産合計	1,182,050	1,107,921
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	72,549	72,549
減価償却累計額	△34,758	△35,765
建物（純額）	37,790	36,783
車両運搬具	15,574	15,574
減価償却累計額	△13,902	△14,327
車両運搬具（純額）	1,672	1,247
工具、器具及び備品	42,518	42,499
減価償却累計額	△35,269	△35,624
減損損失累計額	△3,771	△3,771
工具、器具及び備品（純額）	3,477	3,103
機械及び装置	28,354	28,354
減価償却累計額	△14,367	△14,683
減損損失累計額	△12,477	△12,477
機械及び装置（純額）	1,509	1,193
その他	5,820	5,820
減価償却累計額	△3,374	△3,919
その他（純額）	2,445	1,900
有形固定資産合計	46,895	44,229
無形固定資産	1,631	1,611
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	276,553	286,624
関係会社株式	1,595,814	1,607,835
長期貸付金	920	680
繰延税金資産	1,022	1,813
その他	34,663	33,387
貸倒引当金	△18,739	△17,539
投資その他の資産合計	1,890,234	1,912,800
固定資産合計	1,938,761	1,958,641
資産合計	3,120,812	3,066,563

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,554	23,955
短期借入金	444,557	427,807
1年内返済予定の長期借入金	167,424	175,393
未払金	30,074	47,977
返品調整引当金	75	259
ポイント引当金	3,765	1,686
繰延税金負債	558	—
その他	38,791	40,967
流動負債合計	709,801	718,047
固定負債		
長期借入金	674,750	583,434
その他	24,094	23,285
固定負債合計	698,844	606,719
負債合計	1,408,645	1,324,767
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	534,204	534,204
資本剰余金	266,761	266,761
利益剰余金	1,048,623	1,063,369
自己株式	△117,739	△117,739
株主資本合計	1,731,850	1,746,595
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△14,689	△983
退職給付に係る調整累計額	△8,276	△7,243
その他の包括利益累計額合計	△22,965	△8,227
非支配株主持分	3,282	3,427
純資産合計	1,712,167	1,741,795
負債純資産合計	3,120,812	3,066,563

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	484,918	224,649
売上原価	215,963	80,835
売上総利益	268,955	143,813
販売費及び一般管理費	261,383	126,365
営業利益	7,571	17,448
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	592	592
投資有価証券売却益	—	192
持分法による投資利益	20,471	12,754
業務受託手数料	125	—
その他	2,561	2,542
営業外収益合計	23,751	16,081
営業外費用		
支払利息	16,425	15,113
その他	0	—
営業外費用合計	16,425	15,113
経常利益	14,897	18,416
特別利益		
受取保険金	1,050	—
特別利益合計	1,050	—
税金等調整前四半期純利益	15,947	18,416
法人税、住民税及び事業税	1,976	2,057
法人税等調整額	10,600	1,469
法人税等合計	12,577	3,526
四半期純利益	3,369	14,890
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△388	144
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,758	14,745

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	3,369	14,890
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35,553	11,851
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,844	2,887
その他の包括利益合計	△37,397	14,738
四半期包括利益	△34,028	29,628
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△33,639	29,484
非支配株主に係る四半期包括利益	△388	144

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。